XXX. LA FOSA DE LES NANSES DEL CALZE

D'altra banda, si volguessis posar nanses al calze, tan aviat com l'hagi forjat i raspat, abans que hi facis qualsevol altre treball, agafa cera i modela les nanses i esculpeix-hi dracs, animals, aus o fulles de la manera que vulguis. Però, a la part superior de cada nansa posa-hi una mica de cera arrodonida, com una candela prima de la llargada del dit petit, però que a la part superior sigui una mica més gruixuda. Aquesta cera s'anomena "embut de colada"⁶² la qual soldaràs amb un ferro calent. Després agafa argila pastada amb força i cobreix amb cura cada nansa individualment, de manera que omplis tots els forats del treball d'escultura. Quan l'argila estigui seca, cobreix-les de nou amb cura per tot arreu, excepte la part superior de l'embut de colada. I ho faràs de la mateixa manera per tercera vegada.

⁶⁰ *i. e.* mà de morter.

⁶¹ *i. e.* bòrax. El bòrax no és una resina, però si es fon té aspecte cristal·lí i resinós. En joieria, encara s'empra actualment barrejat amb aigua com a fundent en soldar or i plata.

⁶² Cf. AMBLÀS 2006, p. 39.

Postmodum mitte ipsas formas iuxta carbones, et cum calefactae fuerint, effundes ceram. Qua effusa pone eas omnino ad ignem, conuertens foramina per quae cera exiit inferius, et sine, donec candescant sicut carbones, statimque liquefac argentum, addens ei modicum de auricalco Hispanico, ut uerbi gratia si fuerit argenti
5 dimidia marca, pondus duorum nummorum; si uero plus aut minus, econtra; et eiciens formas ab igne siste eas firmiter, et infunde in eodem loco, unde ceram effudisti.

Cumque refrigeratae fuerint, aufer argillam, et cum lima et ferris fossoriis adiunge eas uasi in suis locis; et sub iuncturis, facies duo foramina longa, unum superius et aliud inferius, quae foris non appareant, in quibus iunges singillatim duos
10 clauos latos, quos facies transire uas per duo foramina ex utraque parte superius et inferius, et configes eos interius, atque solidabis hoc modo.

XXXI. DE SOLIDATVRA ARGENTI

Pondera duas partes argenti puri et tertiam cupri rubri, et confunde atque subtiliter lima in uase mundo, et mitte in pennam. Deinde tolle uini petram, quae crescit
15 interius circa uasa, in quibus optimum uinum diu iacet, et particulas eius liga in panno, et mitte in ignem ut comburatur tamdiu, donec nullus inde fumus procedat. Quo ab igne leuato et refrigerato, exsuffla cinerem panni, et illud ustum tere in cupreo uase cum rotundo malleo, admixta aqua et sale ut sit spissum sicut faex; quod cum ligno tenui linies circa clauos interius et exterius, et excuties cum breui ferro limatum argentum
20 desuper, sicque siccabis. Iterum linies mixturam illam desuper spissius quam ante, et mittes in ignem, adhibitisque carbonibus diligenter cooperies leniterque sufflabis longo flatu, donec solidatura liquefiat sufficienter, eductumque uas ab igne et modice refrigeratum lauabis, et si firmi sunt clauis, bene; sin autem, rursum fac eis sicut prius.